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Punkt 1: Besøg på Nørholm, Specialområde Udviklingshandicap

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Dialogforum på socialområdet besøger Nørholm, der er et tilbud i Specialområde Udviklingshandicap.

Mødested er "Volvolokalet", Lillelundvej 22, 7400 Herning.

Der er på mødet en præsentation af specialområdet og af Nørholm samt en rundvisning. Formålet med punktet er,
at medlemmerne får et indblik i Specialområde Udviklingshandicap og Nørholm, herunder målgruppe, organisatorisk
fokus, arbejdsmetoder, samarbejde med kommuner og pårørende, udfordringer mv.

Program:

Præsentation af Specialområde Udviklingshandicap og Nørholm ved områdechef Hilde E. Thun Holst
Rundvisning på Nørholm.

Der er afsat en time til præsentation af og rundvisning på Nørholm.

Parkering
Der er vedlagt et oversigtskort med anvisning af parkeringsmuligheder ved mødestedet.

Om Specialområde Udviklingshandicap
Specialområdet Udviklingshandicap er Region Midtjyllands tilbud til voksne med udviklingshandicap og andre
udfordrende tillægsdiagnoser, som har behov for en særligt tilrettelagt indsats i et dag- og døgntilbud.

Målgruppen er kendetegnet ved en adfærd, der skaber problemer for den enkelte og dennes omgivelser i en sådan
grad, at det er nødvendigt med en særlig faglig målrettet indsats. Målgruppen er inddelt i tre undermålgrupper, som
beskriver de specialiserede fagområder, som specialområdets afdelinger dækker:

Borgere med udviklingshandicap, herunder demens og nedsat fysisk funktionsevne
Borgere med Prader-Willi Syndrom
Borgere med udviklingshandicap og problemskabende adfærd.

Specialområde Udviklingshandicap har afdelinger spredt rundt i hele regionen:

Bygmarken, Hedensted
Grankoglen i Allingåbro
Gårdene i Paderup, Randers
Mosetoft i Viborg
Nørholm i Herning
Hovedsæde og sekretariat i Hinnerup.

Samlet set råder Specialområde Udviklingshandicap over 89 dagpladser og 112 døgnpladser. Der er ansat ca. 300
medarbejdere i specialområdet.

Man kan læse mere om Specialområde Udviklingshandicap her: Specialområde Udviklingshandicap - Specialområde
Udviklingshandicap (rm.dk).

Om Nørholm
Nørholm er Specialområde Udviklingshandicaps driftsklynge i Herning. Nørholm har seks afdelinger, som er fordelt
på flere adresser i Herning - primært på Allingevej 2-6. Nørholm har 34 pladser samt en akut lejlighed. Desuden er
der et aktivitets- og samværstilbud, som er henvendt til både egne og eksterne borgere.

Man kan læse mere om Nørholm her: Nørholm - Specialområde Udviklingshandicap (rm.dk).

Beslutning
Der var på mødet en præsentation af Specialområde Udviklingshandicap og Nørholm ved områdechef Hilde E. Thun
Holst.

Hilde E. Thun Holst orienterede blandt andet om områdets vision om "at være en trædesten i borgerens liv til større
selvstændighed", og hvad den betyder i praksis i det daglige arbejde. Der er således stor opmærksomhed på at

https://www.sua.rm.dk/om-os/
https://www.sua.rm.dk/om-os/
https://www.sua.rm.dk/om-os/norholm/


lytte til borgernes stemme – og at arbejde på, hvordan man kan gøre det på en god måde, når borgerne har svært
ved at udtrykke sig.

Specialområde Udviklingshandicap har et særligt fokus på at arbejde vidensbaseret og på at udvikle ny viden og
forskning i forhold til målgrupperne i specialområdet. Der er en bevidsthed om, at man som et højt specialiseret
tilbud har en særlig viden og kompetence og dermed en særlig "forpligtelse" til at udvikle og formidle ny viden og
forskning til gavn for borgerne – ikke kun internt, men til omverdenen generelt, herunder kommunerne.

Hilde E. Thun Holst orienterede desuden om, at Nørholm er udfordret af de bygningsmæssige rammer, der ikke er
hensigtsmæssige i forhold til den målgruppe, der nu er i tilbuddet. Der opleves en stigende tilgang af borgere med
misbrug og dom. Det betyder blandt andet, at der er nem adgang til at bringe stoffer ind på tilbuddet.

En høj faglighed betyder meget i specialområdet, og der er en række tilbud til medarbejderne om faglig udvikling,
herunder en obligatorisk pilotuddannelse målrettet det at være ansat i Specialområde Udviklingshandicap, hvor
nogle af emnerne er sikkerhed, konflikthåndtering, magt anvendelse, sundhed, værdier og etik.

På foranledning af borgerne har man også udviklet en række pilot-uddannelser til borgerne, eksempelvis om "forstå
din dom", førstehjælp, brandinstruks mv. Erfaringen er, at borgerne er meget glade for dette tilbud og profiterer af
det.

To af borgerne på Nørholm fortalte på mødet om beboerrådet på Nørholm. Beboerrådet består af en repræsentant
fra hver afdeling på Nørholm og mødes 2-3 gange om året. Beboerrådet tager de emner op som afdelingerne
ønsker drøftet. Det kan være problemer med misbrug af stoffer og alkohol, sociale aktiviteter mv.

Der var afslutningsvist en rundvisning på Nørholm.

Bilag

Oversigtskort med parkering



Punkt 2: Tema om Borgere med udviklingshandicap og dom/misbrug

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Dialogforum på socialområdet har en temadrøftelse om borgere med udviklingshandicap og dom/misbrug.

Der er indledningsvis en introduktion til og oplæg om temaet ved Specialområde Udviklingshandicap.
Viceområdechef Anette Sønderby Jensen og kriminolog Line Søgaard vil give medlemmerne et indblik i, hvordan
specialområdet og Nørholm arbejder med borgere i misbrug med dom. Hvordan de sikrer borgerinddragelse, og
hvordan Specialområde Udviklingshandicap som en faglig ansvarlig aktør på velfærdsområdet arbejder med den
faglige opgave.

Efterfølgende vil der være oplæg fra borgere, som vil fortælle om deres erfaringer med deltagelse i gruppeforløb om
misbrug og dom samt beboerråd.

Formålet med punktet er dels, at medlemmerne får en større viden om, hvordan Specialområdet og Socialområdet
arbejder med temaet, og dels at dialogforum har en drøftelse af temaet med henblik på, at politikere og
socialområdet får et borger- og pårørendeperspektiv på temaet og giver input til det videre arbejde.

Program:

Præsentation af den faglige opgave og introduktion til temaet ved viceområdechef Anette Sønderby Jensen
Oplæg om temaet ved kriminolog Line Søgaard
Oplæg fra borgere om deltagelse i gruppeforløb om misbrug og dom samt beboerråd
Drøftelse af temaet i dialogforum
Opsamling og afrunding på temaet.

Drøftelsen af temaet vil tage afsæt i et borger- og pårørendeperspektiv ud fra følgende overordnede spørgsmål:

1. Hvad bliver I inspireret af, og hvad tænker I kan styrkes?
2. Hvad ser I som de væsentligste styrker/udfordringer i forhold til arbejdet med borgere med

udviklingshandicap, dom og misbrug?
3. Andre input til arbejdet fremadrettet?

Der er vedlagt et faktaark om borgere med dom i Specialområde Udviklingshæmning samt en folder "Hvad betyder
din dom" som baggrundsinformation til temaet.

Der er afsat 1 time og 15 minutter til temapunktet.

Beslutning
Viceområdechef Anette Sønderby Jensen og kriminolog Line Søgaard orienterede om, hvordan man i Specialområde
Udviklingshandicap og på Nørholm arbejder med borgere i misbrug med dom. Arbejdet handler blandt andet om at
give borgerne en større viden om og forståelse for, hvad deres dom betyder.

Der er således blandt borgerne et stort ønske om at få viden om, hvad deres dom betyder i praksis, og hvordan de
skal agere i forhold til den – særligt i forhold til et mål om at få dommen ophævet eller ændret til en mildere
foranstaltning med større frihedsgarder for borgeren. Borgerne har således ikke selv en forståelse for, hvordan
deres adfærd kan påvirke deres dom.

Specialområde Udviklingshandicap har på den baggrund udviklet et særligt kursusforløb for borgerne om dette
"KRIGU" (Kriminalpræventivt gruppeforløb til domfældte borgere med udviklingshandicap). Formålet med KRIGU er
at lære borgerne om systemet rundt om en foranstaltningsdom. Hvem har en rolle i et domsforløb? og at lære
borgerne, hvilken rolle de selv har, og hvordan deres egen adfærd har betydning for muligheden for at få lempet
dommen med hjælp og støtte fra personalet. Der er knyttet følgeforskning til KRIGU.

En borger fra Nørholm fortalte om hans deltagelse i KRIGU, og hvad det har betydet for ham. Borgeren efterspurgte
desuden strengere regler og muligheder for, at personalet kan forhindre misbrug, herunder ikke mindst bedre
muligheder for at hindre relativ nem adgang til at erhverve stoffer inde i Nørholm.

Der var herefter en drøftelse af temaet i dialogforum. Her var der fokus på behovet for bedre redskaber til at
forhindre den relativt lette adgang til stoffer på de sociale tilbud, som eksempelvis Nørholm.

Det blev aftalt, at der på et kommende møde i dialogforum skal være et tema om misbrug, herunder med
deltagelse af relevante samarbejdsparter (misbrugskonsulenter, politi mv.).



Bilag

Folderen "Det betyder din dom"



Punkt 3: Orientering om unge beboere på regionens tilbud

1-01-73-7-22

Resume
Socialdirektør Ann-Britt Wetche orienterer om, hvordan Socialområdet i Region Midtjylland tager hånd om unge
beboere på regionens sociale tilbud.

Det indstilles,

at orienteringen om varetagelsen af unge beboere på regionens sociale tilbud tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
På mødet i dialogforum på socialområdet den 27. februar 2023 blev det aftalt, at dialogforum skal have en
orientering om, hvordan socialområdet i Region Midtjylland tager hånd om en unge beboere på regionens sociale
tilbud.

Baggrunden er, at nogle af regionens tilbud får indskrevet yngre børn end tidligere. Det stiller nye krav til
tilbuddene i forhold til at skabe trygge og udviklende rammer for børnene.

På mødet vil socialdirektør Ann-Britt Wetche give en mundtlig orientering om, hvordan man i Socialområdet i Region
Midtjylland tager hånd om de yngre børn, der bor på regionens sociale tilbud.

Beslutning
Der ses aktuelt en bekymrende udvikling, hvor der anbringes yngre børn på nogle af regionens sociale tilbud, end
man tidligere har været vant til. Det kan være unge helt ned til 11-12 års alderen.

Socialdirektør Ann-Britt Wetche orienterede om, hvordan man i Socialområdet i Region Midtjylland arbejder med
denne udvikling.

Det er ikke ukendt for Socialområdet i Region Midtjylland at arbejde med unge børn. Det har man gjort i mange år i
eksempelvis Specialområde Børn og Unge, så der er en viden og faglighed i organisationen om, hvordan man sørger
for, at børnene er trygge og i gode rammer, der fremmer deres udvikling.

Det nye er, at man også ser de helt unge børn på andre typer tilbud, som eksempelvis Holmstrupgård.

Ann-Britt Wetche orienterede om, hvordan på tværs i Socialområdet trækker på viden og faglighed for at
tilrettelægge de rigtige tilbud til børnene. Der er således en erkendelse af, at der er forskellige tilgange, om en ung
er 12 eller 17 år. Eksempelvis i forhold til forældre, skolegang, fritidsinteresser mm.

Ann-Britt Wetche oplyste, at Socialområdet er opmærksom på at anvende standardmateriale til de unge, men også
er opmærksom på, hvornår der er behov for særligt målrettet materiale i forhold til målgruppen.

Dialogforum på socialområdet tog orienteringen om varetagelsen af unge beboere på regionens sociale tilbud til
efterretning.



Punkt 4: Aktuelt fra borger- og pårørenderepræsentanterne og -
foreningerne

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Borger- og pårørenderepræsentanterne i dialogforum orienterer om nyt fra foreningerne mm. 

Beslutning
Jette Sloth Flohr fra Hjerneskadeforeningen orienterede om, at Hjerneskadeforeningen er meget opmærksom på
den ulighed i sundhed, som opstår på grund af kommunernes forskellige tilbud til borgere med hjerneskade
(genoptræning, rehabilitering mv.). Foreningen har mange henvendelser om denne problematik fra specielt
pårørende.

Annie Røn fra Bedre Psykiatri orienterede om, at Bedre Psykiatri har fået 30 mio. kr. til et projekt om
psykoedukation af pårørende. Projektet starter op fra efteråret 2023 og skal gradvist udbredes til hele landet. Det
blev aftalt, at dialogforum får en nærmere orientering af projektet, når det har været i gang i et stykke tid.

Bjarne Hvidsten fra Foreningen Danske Døvblinde orienterede om den generelle positive udvikling, der har været i
forhold til tilbud til døvblinde. Han bemærkede samtidig, at der ikke er et tilbud til døvblinde med psykiske
problemer i Region Midtjylland.



Punkt 5: Aktuelt fra det regionale socialområde

1-01-73-7-22

Resume
Der orienteres om aktuelt fra socialområdet i Region Midtjylland.

Det indstilles,

at orienteringen om aktuelt fra det regionale socialområde tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der orienteres på mødet om aktuelt inden for det regionale socialområde i Region Midtjylland.

Beslutning
Udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland
Lone Dybdal, formand for dialogforum, orienterede om status på arbejdet med en udviklingsplan for Socialområdet i
Region Midtjylland. Det forventes, at udviklingsplanen sendes i høring i august 2023.

Dialogforum på socialområdet vil modtage planen med henblik afgivelse af et høringssvar. Det er tidligere aftalt, at
der skal være et ekstraordinært møde i dialogforum med henblik på en præsentation af høringsversionen af
udviklingsplanen samt udarbejdelse af høringssvar. Det blev aftalt, at der sendes forslag til dato for det
ekstraordinære møde ud til medlemmerne med henblik på at få fastsat dette møde.

Den nyeste version af udviklingsplanen blev drøftet på et møde i psykiatri- og socialudvalget den 7. juni 2023 og
kan ses her: Psykiatri- og socialudvalget - Mødelokale B4, 1. sal, Regionshuset Viborg (rm.dk)

Takstprojekt
Socialdirektør Ann-Britt Wetche orienterede om, at socialområdet i Region Midtjylland starter et takstprojekt, der
skal give mere gennemskuelighed i de takster, som kommunerne betaler for tilbuddene i Region Midtjylland. Det
skal samtidig gøre det mere tydeligt hvilke ydelser, den enkelte borger modtager.

Gødvad
Socialdirektør Ann-Britt Wetche orienterede om, at Silkeborg Kommune har meddelt Region Midtjylland, at de
overvejer at overtage det regionale autismetilbud Gødvad.

https://dagsorden.rm.dk/vis?referat-psykiatri--og-socialudvalget-d.07-05-2023-kl.13.00&id=d28442f5-99a1-4ade-a91f-72778719c960


Punkt 6: Godkendelse af referat og opfølgning på sidste møde

1-01-73-7-22

Resume
Godkendelse af referat fra mødet den 27. februar 2023 i dialogforum på socialområdet samt opfølgning fra sidste
møde.

Det indstilles,

at referatet godkendes.

Sagsfremstilling
Godkendelse af referat fra mødet den 27. februar 2023 i dialogforum på socialområdet.

Referatet er vedlagt.

Socialdirektør Ann-Britt Wetche vil under dette punkt orientere om opfølgning på sidste møde i dialogforum på
socialområdet.

Beslutning
Dialogforum på socialområdet godkendte referatet fra sidste møde.

Der gives på næste møde i dialogforum en opfølgning på mødet den 27. februar 2023.

Bilag

Referat fra møde den 27. februar 2023



Punkt 7: Prioriterede emner i dialogforum på socialområdet

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Dialogforum på socialområdet drøfter løbende hvilke temaer, der skal prioriteres på forummets møder.

Der er p.t. aftalt følgende temaer til de kommende møder:

Bruger- og pårørendeindflydelse og -inddragelse samt samarbejde med civilsamfundet
Dilemmaer i relation til magtanvendelser kontra selvbestemmelsesretten og omsorgsforpligtelse
Handicapkonventionen. Særligt i forhold til autister og udviklingshæmmede med dom
Viden om og muligheder/begrænsninger for personer med handicap, f.eks. døv-blinde
Arbejdet med kompetenceudvikling i Socialområdet i Region Midtjylland
Synlighed af og kendskab til de højt specialiserede tilbud på socialområdet
Rammer og vilkår for finansieringen af de specialiserede regionale tilbud
Anvendelse af velfærdsteknologi i det specialiserede socialområde (rammer, muligheder, etiske dilemmaer
mm.)

Temaerne vil løbende blive indarbejdet i dialogforums mødeplan.

Beslutning
Der var ingen bemærkninger til punktet.



Punkt 8: Gensidig orientering

1-01-73-7-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for forummets medlemmer.

Beslutning
Der blev orienteret om, at medlemmerne af dialogforum på socialområdet vil blive inviteret til at deltage i Mental
Talk 2023.



Punkt 9: Mødedeltagelse

1-01-73-7-22

Beslutning
Alle var mødt, undtagen Preben Damgaard Hansen og Nina Catalina Michaelsen, der havde meldt afbud.

Mødet startede kl. 13.00 og sluttede kl. 16.00.
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